Дело № 1-31/2024

УИД 80RS0001-01-2024-000081-65

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

п. Агинское «24» января 2024 года

Агинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Власова Д.А., 

при секретаре Мункуевой Б.Д., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Агинского района Батомункуева Ж.Ж.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Гонгорова Ч.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318, ч. 1 ст. 318 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 дважды совершила применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах. 

В период с 23.57 ДД.ММ.ГГГГ до 01.00 ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, назначенная приказом начальника МО МВД России «Агинский» № л/с от ДД.ММ.ГГГГ на должность инспектора (по делам несовершеннолетних) отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Агинский» (далее – инспектор ПДН отдела УУП и ПДН МО МВД России «Агинский»), действуя на основании ст. ст. 1, 2, 12 Федерального закона «О полиции» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ (далее – ФЗ «О полиции»), а также п. 12.22.1, 12.22.2, 13.8, 14.24, 14.27 должностного регламента (должностной инструкции) инспектора ПДН ОУУП и ПДН МО МВД России «Агинский», утвержденной начальником МО МВД России «Агинский», согласно которых обязана предупреждать и пресекать преступления и административные правонарушения, задерживать лиц их совершивших, выявлять причины и обстоятельства, способствовавшие их совершению, в пределах своих прав принимать к нарушителям меры административного воздействия, требовать от граждан прекращения противоправных действий, проверять у граждан документы, удостоверяющие их личность, составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях, проводить индивидуальную профилактическую работу в отношении родителей, не исполняющих свои обязанности по воспитанию, обучению и (или) содержанию несовершеннолетних и (или) отрицательно влияющих на их поведение, либо жестоко обращающихся с ними, рассматривать в установленном порядке заявления и сообщения об административных правонарушениях о неисполнении или ненадлежащем исполнении их родителями или законными представителями обязанностей по воспитанию и обучению и/или содержанию несовершеннолетних, получив сообщение от оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «Агинский» о доставлении в отдел полиции ФИО1, ранее находившейся в состоянии опьянения со своим малолетним ребенком в общественном месте, с целью проверки данного сообщения прибыла в здание МО МВД России «Агинский», расположенное по адресу: 

<

адрес>. 

Дашиянжибон, находясь в период времени с 23.57 ДД.ММ.ГГГГ до 01.00 ДД.ММ.ГГГГ в фойе МО МВД России «Агинский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, будучи недовольной законными действиями инспектора ПДН отдела УУП и ПДН МО МВД России «Агинский» ФИО2 по установлению ею обстоятельств произошедшего, не желая быть привлеченной к административной ответственности за совершенное ею правонарушение, предусмотренное ст. 5.35 КоАП РФ, имея неприязнь к сотрудникам полиции в целом, с целью воспрепятствования осуществлению законной деятельности сотрудников полиции, решила применить насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти ФИО2, в связи с исполнением ею своих должностных обязанностей. 

Реализуя свой преступный умысел, Дашиянжибон, в период времени с 23.57 ДД.ММ.ГГГГ до 01.00 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в фойе МО МВД России «Агинский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, будучи недовольной действиями сотрудника полиции ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, а также то, что последняя является сотрудником полиции МО МВД России «Агинский», то есть представителем власти при исполнении своих служебных обязанностей, с целью воспрепятствования осуществлению функций органов правопорядка, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения установленного порядка несения ФИО2 службы, подрыва авторитета правоохранительных органов, причинения физической боли и телесных повреждений последней, в связи с исполнением ею своих должностных обязанностей и желая их наступления, с целью воспрепятствования законной деятельности сотрудника полиции ФИО2, действуя умышлено, применила в отношении ФИО2 насилие, не опасное для жизни и здоровья, а именно схватила правой рукой волосы ФИО2 и с силой потянула их на себя, после чего с силой нанесла правой рукой один удар в область головы и два удара правой рукой в область левого плеча ФИО2, от чего последняя испытала физическую боль и нравственные страдания.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 подорван авторитет правоохранительных органов в целом, нарушен установленный порядок несения службы сотрудниками МО МВД России «Агинский» по охране правопорядка и обеспечению общественной безопасности на вверенной территории обслуживания.

Кроме того, в период времени с 23.57 ДД.ММ.ГГГГ до 01.00 ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, назначенный приказом начальника МО МВД России «Агинский» №л/с от ДД.ММ.ГГГГ на должность старшего участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Агинский» (далее – старший участковый уполномоченный полиции МО МВД России «Агинский»), действуя на основании ст. ст. 1, 2, 12 Федерального закона «О полиции» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ (далее – ФЗ «О полиции»), а также п. 6.22.1, 6.22.2, 7.2, 9.22.2 должностного регламента (должностной инструкции) старшего участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН МО МВД России «Агинский», утвержденной начальником МО МВД России «Агинский», согласно которых обязан предупреждать и пресекать преступления и административные правонарушения, задерживать лиц их совершивших, выявлять причины и обстоятельства, способствовавшие их совершению, в пределах своих прав принимать к нарушителям меры административного воздействия, требовать от граждан прекращения противоправных действий, проверять у граждан документы, удостоверяющие их личность, составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях, получив сообщение от оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «Агинский» о доставлении в отдел полиции ФИО1, ранее находившейся в состоянии опьянения со своим малолетним ребенком в общественном месте, с целью проверки данного сообщения прибыл в здание МО МВД России «Агинский», расположенное по адресу: 

<

адрес>. 

Дашиянжибон, находясь в период времени с 23.57 ДД.ММ.ГГГГ до 01.00 ДД.ММ.ГГГГ в фойе МО МВД России «Агинский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, будучи недовольной законными действиями старшего участкового уполномоченного полиции МО МВД России «Агинский» ФИО3 по установлению им обстоятельств произошедшего, не желая быть привлеченной к административной ответственности за совершенное ею правонарушение, предусмотренное ст. 5.35 КоАП РФ, имея неприязнь к сотрудникам полиции в целом, с целью воспрепятствования осуществлению законной деятельности сотрудников полиции, после вышеописанного применения в отношении инспектора по делам несовершеннолетних МО МВД России «Агинский» ФИО2 насилия, неопасного для жизни и здоровья, вновь решила применить насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти – старшего участкового уполномоченного полиции ФИО3, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Реализуя свой преступный умысел, Дашиянжибон, в период времени с 23.57 ДД.ММ.ГГГГ до 01.00 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в фойе МО МВД России «Агинский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, будучи недовольной действиями сотрудника полиции ФИО3, осознавая общественную опасность своих действий, а также то, что последний является сотрудником полиции МО МВД России «Агинский» и находится в форменном обмундировании со знаками различия, то есть представителем власти при исполнении своих служебных обязанностей, с целью воспрепятствования осуществлению функций органов правопорядка, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения установленного порядка несения Содномовым службы, подрыва авторитета правоохранительных органов, причинения физической боли и телесных повреждений последнему, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей и желая их наступления, с целью воспрепятствования законной деятельности сотрудника полиции ФИО3, действуя умышленно, применила в отношении ФИО3 насилие, не опасное для жизни и здоровья, а именно замахнулась руками на ФИО3, который пресекая ее противоправные действия, согласно ст. 20 ФЗ «О полиции» схватил руками ее руки, и в этот момент Дашияжибон, продолжая реализовывать свой преступный умысел с силой поцарапала ногтями правой руки область левой кисти ФИО3, в результате чего причинила последнему телесные повреждения в виде 2 (двух) ссадин в области левой кисти, которые не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья и по этому признаку квалифицируются как повреждения, не причинившие вреда здоровью, но причинившие физическую боль и нравственные страдания. Далее, Дашиянжибон, продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь в указанное время, в указанном месте, попыталась схватить рукой за волосы ФИО3, однако последний увернулся и Дашиянжибон, схватившись рукой за правый погон форменного обмундирования сотрудника полиции ФИО3, оторвала его. 

В результате умышленных преступных действий ФИО1 подорван авторитет правоохранительных органов в целом, нарушен установленный порядок несения службы сотрудниками МО МВД России «Агинский» по охране правопорядка и обеспечению общественной безопасности на вверенной территории обслуживания.

Подсудимая ФИО1 полностью признала свою вину в совершении инкриминируемых деяний, обвинение ей понятно и она согласна с фактическими обстоятельствами уголовного дела, установленными в ходе расследования, с квалификацией деяний. 

Наказания за преступления, совершенные ФИО1, не превышают 5 лет лишения свободы. Ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено ФИО1 добровольно, после проведения консультации с защитником. 

В судебном заседании ФИО1 поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, при этом пояснила, что она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, понимает, в чем состоит существо особого порядка принятия судебного решения, и с какими именно процессуальными последствиями сопряжено использование такового.

Защитник подсудимой - адвокат Гонгоров Ч.Б. поддержал ходатайство ФИО1

Государственный обвинитель – старший помощник прокурора 

<

адрес> Батомункуев Ж.Ж. выразил свое согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Потерпевшие ФИО2 и ФИО3 в письменных заявлениях не возражали против особого порядка судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Нарушений уголовно-процессуального закона в ходе произведенного предварительного расследования не имеется.

Таким образом, суд установил, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, препятствий к этому не имеется.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч. 1 ст. 318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, по ч. 1 ст. 318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные, характеризующие личность подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, а также требования ст. 60, ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Преступления, совершенные ФИО1, относятся к категории средней тяжести в соответствии со ст. 15 УК РФ. 

Суд не находит оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимая ФИО1, на менее тяжкие, с учетом их фактических обстоятельств и степени общественной опасности.

По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд принимает наличие малолетних детей у виновной; признание вины и раскаяние в содеянном; принесение извинений потерпевшим.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

С учетом особого порядка рассмотрения уголовного дела, суд при назначении наказания подсудимой применяет правила ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

С учетом конкретных обстоятельств по делу, личности подсудимой, характеризующейся удовлетворительно, совокупности смягчающих вину ФИО1 обстоятельств, суд приходит к убеждению, что исправление последней возможно при назначении наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи – лишения свободы на определенный срок, однако без реальной изоляции ее от общества, с применением положений ст. 73 УК РФ. 

Учитывая фактические обстоятельства преступлений, совокупность смягчающих обстоятельств по делу, суд считает возможным применить принцип частичного сложения назначенных наказаний.

Оснований для применения положений ст. 53.1, ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, согласно ст. 316 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 296-299, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318, ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить ей наказание:

по ч. 1 ст. 318 УК РФ в виде 1 года лишения свободы;

по ч. 1 ст. 318 УК РФ в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 1 год.

Обязать ФИО1 по вступлении приговора в законную силу встать на учет и являться на регистрацию не реже одного раза в месяц в уголовно-исполнительную инспекцию, не менять без уведомления указанного органа своего места жительства.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде обязательства о явке ФИО1 оставить без изменения. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката, произвести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд через Агинский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Д.А. Власов